A diversæ autem essentiæ, et naturæ, et speciei, et generis, et formæ esse specialissimas pronuntiant species. Fieri enim non potest quin species, cum alia specie collata, natura cum alia natura, essentia cum alia essentia, forma cum forma, diversæ prorsus ab alia essentiæ, naturæ et formæ esse non dignoscantur.

*Ex duabus naturis non efficietur una natura, bene autem una hypostasis.* — Scire autem necessarium est, ex duabus substantiis, id est naturis, unam compositam naturam fieri non posse. Neque enim fieri potest, ut differentiæ constituentes, per oppositum modum divisæ, in uno ac eodem simul existant. At vero unam ex diversis naturis confici hypostasim compositam, nihil vetat; qua ra-

## VARIÆ LECTIONES.

B rium foret. Natura enim, hoc est essentia, in multis peræque spectatur, ut ostensum est. Si igitur naturam unam amībus constitui affirment, essentiæ ejusdem ac Emmanuel alii consortes erunt, quod rerum non est. Nec isti sycophantæ, quamlibet Deo bellum inferant, eo amentiæ venerint, ut et hoc astruant. Καὶ μεθ' ἑτερα, et quibusdam interjectis: Τὴν ἀνθρωπότητα σύνθετον οὖσαν. ἐξ ἀνομοιῶν πραγμάτων μιᾶς οὐσίας φαμὲν, οὐ πρὸς τὴν διαφορὰν τῆς ψυχῆς καὶ σώματος, ἀλλὰ πρὸς τὸ κοινὸν ἀφορῶντες· ὅτι κοινῶς ἐν πᾶσι τοῖς ὑπ' αὐτὸν ἀναγομένοις θεωρεῖται. Οὗτος γάρ ἐστι τῆς οὐσίας δρός, ὡς Κατίλειος ἐπαιδεύσει λέγων, ὅτι "Ον ἔχει λόγον τὸ κοινὸν πρὸς τὸ ἑδιον, τοῦτον ἔχει η οὐσία πρὸς τὴν ὑπόστασιν. Κατὰ τοῦτον οὖν τὸν τῆς κοινότητος λόγον, μιᾶς οὐσίας φαμὲν τὴν ἐν ἀνθρώποις ἀνθρωπότητα· ὅτι κοινῶς ἐν πᾶσιν ἀνθρώποις τοῖς καθέστον καὶ ἐξ ίσου ὑπάρχει τὸ εἶναι ζῶντος λογικὸν θυητὸν, νοῦ καὶ ἐπιεικῆς δεκτικόν· οὗτος γάρ δρός τῆς ἀνθρωπότητος." Επάν δὲ τὰ ἐξ ᾧ ἐστι λογισώμεθα, καὶ ψυχὴν δινομάσωμεν, καὶ σῶμα σκοπήσωμεν, τὸ ἑτεροφύες καὶ τὰ ἴδια τῶν οὐσιῶν καὶ μετὰ τὴν ἔνωσιν οὐκ ἀρνηθείμεν. Εἰ γάρ τῆς αὐτῆς οὐσίας τὸ σῶμα καὶ τὴν ψυχὴν, τῶν δὲ δύμονοις διατάξεις, καὶ τὸ λέγειν ἀθάνατον εἶναι τὴν ψυχὴν, φευδὲς ἀναδειγθῆσεται διὰ τὰς ὑμῶν ἀνοήτους κενοφωνίας. Humanitatem, quia ex diversis rebus composita est, unius essentiæ dicimus, non quidem habita ratione animæ et corporis, sed magis ejus quod commune est; quippe cum in omnibus quæ ejusdem speciei sunt, communiter consideretur. Nam essentiæ definitio hæc est, quam Basilius tradidit dicendo: Quemadmodum commune se habet ad particulare, sic essentia ad hypostasm. Igitur ratione communitalis humanitatem, quæ in hominibus inspicitur, unius esse essentiæ dicimus: quia communiter ratione omnibus et unicuique homini ex aequo convenit ut sit animal rationale, intelligentiae et disciplinæ capax. Istæc enim humanitatis definitio est. Ubi vero pensamus ea ex quibus constat, atque animam nominamus, et corpus consideramus, nequaquam inficiamur utrumque diversæ naturæ esse, et quæ essentiæ harum propria sunt, etiam post unionem manere. Nam si corpus et anima sunt ejus in essentiæ, quandoquidem eadem ratio est eorum quæ coessentialia sunt (alioqui vero corpus corruptus obnoxium est) omnino sequitur animam corruptibilem esse, et propter insanias nugacitates vestras falsi arguerunt id quod asseritur, animam esse immortalē.